
1

La presente deliberazione viene affissa il 11/11/2024 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA  di  BENEVENTO

COPIA  Deliberazione n. 308 del 07/11/2024 del Presidente della Provincia

Oggetto: Approvazione “Disciplinare per il conferimento di incarichi per la nomina di Commissario 

ad Acta ai fini dell’esercizio  dei  poteri  sostitutivi  provinciali  in  materia  urbanistica  ed  

edilizia”, con onere a carico del comune inadempiente.(L.R. n. 19 del 28.11.2001, art.4, e L.R. 

n. 16 del 22.12.2004, art.39) - Indirizzi per la formazione/aggiornamento dell’ Elenco 

provinciale per il conferimento di incarichi di Commissario ad Acta in materia urbanistica 

ed edilizia.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno sette del mese novembre alle ore 15:30 presso la Rocca dei 

Rettori il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis.

IL PRESIDENTE
 

VISTA l’allegata proposta del Servizio Pianificazione Urbanistica - S.I.T.I. - VAS - VIA e ritenuto di 

farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:
 

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;
 

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;
 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;
 

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

Il presente atto viene adottato in modalità videoconferenza

  DELIBERA 

Le premesse che qui si intendono riportate, fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. Di approvare, come in effetti con il presente atto approva, il “DISCIPLINARE  PER IL CONFERIMENTO 
DI INCARICHI PER LA NOMINA DI COMMISSARIO AD ACTA AI FINI DELL’ESERCIZIO  DEI  POTERI  
SOSTITUTIVI  PROVINCIALI  IN  MATERIA  URBANISTICA  ED  EDILIZIA” con oneri a carico del 
comune inadempiente, di cui all’all.A) a sostituzione di qualsiasi precedente disciplina provinciale 
adottata in materia, e che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. Di disporre conseguentemente la formazione/aggiornamento dell’Albo dell’Ente per il conferimento di 
incarichi di Commissario ad Acta, in materia edilizia (L.R.19/01) e in materia urbanistica (L.R.16/04);

 
3. Di dare indirizzi, in riferimento al precedente punto, al Settore competente di preordinare la 

ricostituzione mediante la formazione /aggiornamento dell’Albo dell’Ente per il conferimento di 
incarichi di Commissario ad Acta, in materia edilizia (L.R.19/01) e in materia urbanistica (L.R.16/04), 
predisponendo apposito Avviso da pubblicare sul sito della Provincia, indirizzato ai Dipendenti 
dell’Ente e degli Enti Pubblici, della Prefettura e a Docenti o ricercatori universitari di specifiche 
discipline tecniche e giuridiche, in possesso di adeguato titolo di studio (Laurea magistrale in 
Ingegneria, in Architettura, in Giurisprudenza o equipollenti) e che risultino iscritti, al momento della 
nomina, al relativo Ordine Professionale o in possesso dell’abilitazione all’esercizio della professione; 
detto Avviso dovrà prevedere termini aperti affinchè sia aggiornato semestralmente entro il 10 luglio di 
ogni anno per l’inserimento delle domande pervenute al 30 giugno, ed entro il 10 gennaio di ogni anno 
per le domande pervenute entro il 31 dicembre;

4. Di demandare al Dirigente del SETTORE  6 – Assetto e Gestione del Territorio-Forestazione / 
Servizio Pianificazione Urbanistica – SITI - VAS – VIA  l’adozione degli atti gestionali conseguenti al 
presente deliberato;

5. Di dare atto che il presente deliberato non comporta alcun onere a carico dell’Ente;

6. Di dare atto che non sussiste obbligo di astensione, nel caso di specie, ai sensi del Piano per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez.2 – 
sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024; 

7. Di rendere la deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c. 4 del DLgs. 267/2000. 
Benevento, lì 02/10/2024.



3

            

OGGETTO:

Approvazione “Disciplinare per il conferimento di incarichi per la 

nomina di Commissario ad Acta ai fini dell’esercizio  dei  poteri  

sostitutivi  provinciali  in  materia  urbanistica  ed  edilizia”, con 

onere a carico del comune inadempiente.(L.R. n. 19 del 28.11.2001, 

art.4, e L.R. n. 16 del 22.12.2004, art.39) - Indirizzi per la 

formazione/aggiornamento dell’ Elenco provinciale per il 

conferimento di incarichi di Commissario ad Acta in materia 

urbanistica ed edilizia.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO - FORESTAZIONE

Servizio Pianificazione Urbanistica - S.I.T.I. - VAS - VIA

Richiamate le leggi regionali che stabiliscono i poteri sostitutivi di competenza delle province campane in 
materia urbanistica ed edilizia:

- la L.R. n°19 del 28.11.2001 e s.m.i.“Procedure per il rilascio dei permessi di costruire e per 
l’esercizio dei poteri sostitutivi”, art.4; 

- la L.R. n°16 del 22.12.2004 e s.m.i. “Norme sul governo del territorio”, art.39;

Considerato che l’intervento sostitutivo in materia è altresì posto in capo alla Provincia a seguito di 
determinazioni dell’Autorità Giudiziaria o Amministrativa;

Preso atto che questa Amministrazione Provinciale è dotata di Albo dei Commissari ad Acta della Provincia 
di Benevento per l’esercizio dei poteri sostitutivi provinciali in materia edilizia (L.R.n°19 del 28.11.2001, 
art.4,) ed urbanistica (L.R. n°16 del 22.12.2004, art.39) istituito con D.D. n.1906 del 08.08.2018 e succ,va 
DD n.1918 del 09.08.2018 e di un Disciplinare delle attività di cui alla deliberazione presidenziale n.230 del 
29.09.2022;

Ritenuto:
 procedere alla revisione del disciplinare per il conferimento di incarico di Commissario ad Acta per 

l’esercizio dei poteri sostitutivi provinciali in materia urbanistica ed edilizia di cui alla deliberazione 
presidenziale n.230 del 29.09.2022, al fine di meglio adeguarlo alle norme vigenti, stabilendo 
l’adeguamento del compenso economico da corrispondere al Commissario ad Acta per le attività di 
cui trattasi, da modularsi in relazione alle varie e principali casistiche, in relazione alla complessità e 
grado di responsabilità richiesto e ai tempi stimati per l’espletamento dell’incarico, i cui oneri sono 
posti come per legge direttamente a carico del Comune inadempiente, in sostituzione di qualsiasi 
precedente disciplina adottata in materia;

 altresì opportuno e necessario preordinare la ricostituzione dell’elenco con la formazione 
/aggiornamento dell’apposito Albo dell’Ente per il conferimento di incarichi di Commissario ad 
Acta, in materia edilizia (L.R. 19/01) e in materia urbanistica (L.R. 16/04), atteso tra l’altro che 
componenti della stessa risultano non più in servizio ed occorre garantire la rotazione, pertanto 
disponendo l’accesso ai dipendenti pubblici anche di altri Enti pubblici, in merito fornendo opportuni 
indirizzi agli uffici competenti, dando atto che il presente deliberato non comporta alcun onere a 
carico dell’Ente;



4

Visto l’All.A) “DISCIPLINARE  PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI PER LA NOMINA DI COMMISSARIO 
AD ACTA AI FINI DELL’ESERCIZIO  DEI  POTERI  SOSTITUTIVI  PROVINCIALI  IN  MATERIA  URBANISTICA  
ED  EDILIZIA” con oneri a carico del comune inadempiente, elaborato dal competente Settore e che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato;
Visti:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 lo Statuto della Provincia;
 il vigente Regolamento di Contabilità;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la L.r. 28/11/2001 n° 19 e s.m.i.;
 la L.r. 22/12/2004 n° 16 e s.m.i.;
 il Regolamento n° 5 del 04/08/2011, di attuazione della L.r. n°16/2004;
 il D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i.;

 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.; 

Reso il parere favorevole di regolarità tecnica sulla presente proposta espresso ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 49 del D.Lgsvo n. 267/2000; 

Dato atto che non sussiste obbligo di astensione, nel caso di specie, ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez.2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n.32/2024,

PROPONE DI DELIBERARE

Le premesse che qui si intendono riportate, fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

8. Di approvare, come in effetti con il presente atto approva, il “DISCIPLINARE  PER IL CONFERIMENTO 
DI INCARICHI PER LA NOMINA DI COMMISSARIO AD ACTA AI FINI DELL’ESERCIZIO  DEI  POTERI  
SOSTITUTIVI  PROVINCIALI  IN  MATERIA  URBANISTICA  ED  EDILIZIA” con oneri a carico del 
comune inadempiente, di cui all’all.A) a sostituzione di qualsiasi precedente disciplina provinciale 
adottata in materia, e che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

9. Di disporre conseguentemente la formazione/aggiornamento dell’Albo dell’Ente per il conferimento di 
incarichi di Commissario ad Acta, in materia edilizia (L.R.19/01) e in materia urbanistica (L.R.16/04);

 
10. Di dare indirizzi, in riferimento al precedente punto, al Settore competente di preordinare la 

ricostituzione mediante la formazione /aggiornamento dell’Albo dell’Ente per il conferimento di 
incarichi di Commissario ad Acta, in materia edilizia (L.R.19/01) e in materia urbanistica (L.R.16/04), 
predisponendo apposito Avviso da pubblicare sul sito della Provincia, indirizzato ai Dipendenti 
dell’Ente e degli Enti Pubblici, della Prefettura e a Docenti o ricercatori universitari di specifiche 
discipline tecniche e giuridiche, in possesso di adeguato titolo di studio (Laurea magistrale in 
Ingegneria, in Architettura, in Giurisprudenza o equipollenti) e che risultino iscritti, al momento della 
nomina, al relativo Ordine Professionale o in possesso dell’abilitazione all’esercizio della professione; 
detto Avviso dovrà prevedere termini aperti affinchè sia aggiornato semestralmente entro il 10 luglio di 
ogni anno per l’inserimento delle domande pervenute al 30 giugno, ed entro il 10 gennaio di ogni anno 
per le domande pervenute entro il 31 dicembre;

11. Di demandare al Dirigente del SETTORE  6 – Assetto e Gestione del Territorio-Forestazione / 
Servizio Pianificazione Urbanistica – SITI - VAS – VIA  l’adozione degli atti gestionali conseguenti al 
presente deliberato;



5

12. Di dare atto che il presente deliberato non comporta alcun onere a carico dell’Ente;

13. Di dare atto che non sussiste obbligo di astensione, nel caso di specie, ai sensi del Piano per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez.2 – 
sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024; 

14. Di rendere la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c. 4 del 
DLgs. 267/2000. Benevento, lì 02/10/2024.

Benevento, lì 16/10/2024

Il Responsabile del Servizio Pianificazione Urbanistica 
- S.I.T.I. - VAS - VIA

f.to Arch. Elisabetta Cuoco
IL DIRIGENTE

f.to Arch. Giancarlo Corsano



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 15 del 16/10/2024
SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO - FORESTAZIONE

Servizio Pianificazione Urbanistica - S.I.T.I. - VAS - VIA

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO - 
FORESTAZIONE esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.
 
Motivazione: 

Benevento, 06/11/2024

IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giancarlo Corsano

             



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento  n. 308 del 07/11/2024

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

    

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________

 =============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 07/11/2024

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________


